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Člověk to ani nemusí postřehnout, ale zpravodaj v naší obci vychází 
už pěknou řádku let. První číslo vyšlo již v roce 1982; možná jsou 
mezi vámi tací, co tento (již historický kousek) stále vlastní. Pro 

případné zájemce je číslo k nahlédnutí dostupné v  Moravské zemské 
knihovně v Brně. Obnovení vydávání periodika se obec dočkala díky paní 
starostce Dirgasové v  roce 2011, takže je to letos 14 let, co v Šakvicích 
pravidelně vychází.

Jak se mění obec, mění se i redakce, styl zpravodaje a jeho přispěvatelé. 
Původními členy, respektive členkami, byly Ivana Martínková, Draho-
míra Buchtová a Zuzana Francová. Nově se o přípravu a vydávání obec-
ního zpravodaje bude starat redakce ve složení Ivana Martínková, Petr 
Suský a Šimon Charoušek. 

S obměněnou redakcí také přichází řada změn – nový vzhled nebo jiné 
číslování. Nově budeme zpravodaj číslovat od obnovení vydávání, takže 
aktuální číslo je 34. Některé změny se teprve chystají: chceme přinášet 
aktuální témata a články i o věcech, které občany trápí a třeba tím přispět 
k rozproudění veřejné diskuze k důležitým tématům.

Proto bychom uvítali vaše podněty, které nám můžete posílat na 
e-mailovou adresu: zpravodaj@sakvice.cz.

V neposlední řadě se v redakci budeme snažit, aby byl Šakvický zpra-
vodaj přehledný, esteticky vyvážený a hlavně čtivý a abyste se na něj 
vždycky těšili.

Na závěr velmi děkujeme všem přispěvatelům, fotografům a hlavně 
čtenářům. Bez vás by to nešlo.

Pěkné jaro za redakci přeje Šimon Charoušek
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Úvodem
Blíží se jaro – období, kdy není 
ani horko, ani zima, všechno 
kvete. Jenom aby zase ty me-
ruňky nekvetly moc brzy a ne-
stihly úspěšně zmrznout jako loni 
a předloni. Ale jinak je to období, 
na které se těším, je takové ra-
dostné a barevné. 

Ona mrazivá zima má také něco 
do sebe, ale může s sebou přinášet 
nepříjemnosti a problémy, stačí 
když je trochu kluzko, a už vám 
auto demoluje lampu před obec-
ním úřadem nebo na cyklostezce.

Chodníky
Na přelomu roku jsme dokončo-
vali chodníky na ulicích Pekařská, 
Podzahrady a Dlouhá (spojnice 
od školky s Výhonem). Čeká nás 
už jenom kolaudace a pak možná 
nějaké reklamace (uvidí se, co as-
falt na křižovatce Podzahradská, 
až bude tepleji). Aby chodníky 
mohly sloužit svému účelu, ne-
měla by se z nich stát parkovací 
místa. 

Pokud auto stojí na chodníku, 
je to nejen přestupek, ale i  ne-
bezpečí pro chodce – musí pak 
auto obejít a často i vstoupit do 
vozovky. Ale to si myslím, že 
všichni chápeme.

Novinky
Máme nové odpadkové koše – 
celkem patnáct navíc. Umístili 
jsme je na místa, která slouží 
k  procházkám nebo nebyla koši 
pokrytá. Nebojte se je využít 
a  sbírejte prosím po svých pej-
scích jejich výtvory, ať nám toto 
umění nezůstává ležet na cestě 
nebo na chodníku. Do košů samo-
zřejmě patří i jiné odpadky, třeba 
po svačince.

V kině na orlovně je nainstalo-
vané nové projekční plátno a pro-
jektor. Počítáme s tím, že slou-
žit může pro různé přednášky, 
edukativní projekce pro školu, 
případně pomůže vylepšit diva-
delní zážitek promítanou scénou 
za herce. Skvělé bylo lednové di-
vadlo spolku Kadet (Starovičky) 

„Ukradený Betlém“, tak díky za to!

Zpráva starosty

Mapu košů najdete i na webu: 
https://1url.cz/91xtn

Rekonstrukce křižovatky Podhrází/Přívozní Na náledí někdo „naparkoval“ do lampy před OÚ…

Po uzávěrce tohoto čísla dorazila do redakce zpráva, že starosta 
David Tomášek k 13. březnu 2025 na svou funkci rezignoval. 
Proto v době, kdy toto vydání držíte v rukou, čtete zprávu již 
bývalého starosty.
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Šakvice mají jubilantku: 
paní Leopolda Bílková 

slaví 99 let!
Naše obec má krásný důvod 
k  oslavě – dne 6. dubna 2025 se 
paní Leopolda Bílková dožívá 
úctyhodných 99 let. Toto vý-
znamné životní jubileum si za-
slouží nejen gratulaci, ale i hlu-
boký respekt a obdiv.

Paní Bílková je součástí naší 
obce již dlouhá desetiletí a její 
životní příběh je plný zkušeností, 
vzpomínek a jistě i radosti, které 
mohla sdílet se svými blízkými. 
Léta pracovala v místním JZD 
v rostlinné výrobě. Každé takové 
výročí je pro nás připomínkou 
hodnoty dlouhého a naplněného 
života.

Jménem obce Šakvice a celého 
zastupitelstva jí přejeme přede-
vším pevné zdraví, pohodu, ra-
dost z každého dne a lásku rodiny 
i přátel. Jsme rádi, že je součástí 
naší obce, a přejeme jí vše nej-
lepší do dalších let!

Obec Šakvice

Významné 
jubileum

Plány pro rok 2025
Letos by měl přijít na řadu chod-
ník na Hlavní, na který máme 
dotaci – nejdůležitější změna 
tam ale za mne bude v  pře-
chodu u školy, kde bude semafor 
a  v  uličce mezi farou a školou, 
kterou se chystáme zjednosměr-
nit. Ruku v ruce s tím by měly jít 
i úpravy parkovacích míst a okolí 
kostela – tady je potřeba provést 
i  drobnou modelaci terénu tak, 
aby dešťová voda netekla ke kos-
telu, ale od kostela a nevlhla jeho 
severní stěna.

V rámci místních komunikací 
chystáme ještě obnovu značení 
(jak vodorovného, tak svislého). 
Plánujeme vyznačit přednosti 
zprava, případně vjezdy do křižo-
vatek, kde jsou ostrůvky.

Těšil jsem se i na skatepark/
pumptrack, ale kolem toho ve-
deme ještě diskuze, protože jeho 
cena není úplně malá.

Soutěžit pravděpodobně bu-
deme výstavbu zázemí pro po-
žární sport (hasička).

V jednání je stále ještě i soko-
lovna, tak uvidíme, jak to vlastně 
celé dopadne.

A vlastně díky vám všem, že se 
do života v obci zapojujete :-)

 
David Tomášek, starosta

Z rozsvěcení vánočního stromu
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K tomuto parku neodmysli-
telně patří socha svatého 
Isidora Madridského, pa-

trona zemědělců a dobré úrody. 
Donátorkou této barokní sochař-
ské práce z roku 1748 byla Ma-
rie Antonie z Lichtenštejna. Od 
3. května 1958 je socha památkově 
chráněna.

Náš park s opraveným betono-
vým pláckem je ale také dějištěm 
krásných letních akcí. Z doslechu 
vím, že se na tomto místě už hrá-

valo. Muzicírovala zde dechová 
hudba pod vedením pana Štrubla 
a později pana Šurala. Možná 
z  nostalgie, a jako připomenutí 
těchto krásných časů, vzniklo 
Přátelské posezení v parku Isi-
dor, které se koná u příležitosti 
zahájení a ukončení letních 
prázdnin.

S nápadem začít zase v parku 
hrát přišli vlastně Radek Dlapal 
a Pepa Svoboda. Dodnes vzpo-
mínám na první posezení. Byl to 

Přátelské posezení 
v parku Isidor

SPOLKY  KULTURA

Šakvický park Isidor je místo, kde si můžete v průběhu 
roku jen tak posedět ve stínu vzrostlých stromů. Klidná 
část naší krásné obce, která vybízí děti ke hře na dětském 
hřišti. A v neposlední řadě místo, kde se setkávají tetičky 
k pravidelným rozmluvám.

poslední den školního roku. Děti 
už měly doma vysvědčení a bylo 
krásné letní počasí. Po Šakvicích 
se rozléhala hudba a lákala ko-
lemjdoucí. Hrála DH Kdo má čas 
s  kapelníkem Pepou Svobodou. 
Tato kapela skutečně dostává 
svému názvu a hraje tam opravdu 
ten, kdo čas zrovna má. A mu-
sím říct, že chlapi hrají výborně. 
Radek se postaral o  něco k jídlu 
a k pití. Natáhl také z jejich rodin-
ného domu prodlužku, aby bylo 
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Náš park je také dějištěm 
krásných letních akcí

Letos 
prázdniny 
přivítáme 
27.  června

možno zajistit osvětlení ve večer-
ních hodinách.

Muzikanti hráli, lidé tanco-
vali  a  zpívali. O pohoštění se 
postaral každý návštěvník sám, 
a  tak se všichni hostili navzá-
jem. Hodně lidí se tam setkalo po 
mnoha letech a sedělo se do ran-
ních hodin. Snad celé Šakvice žily 
tímto krásným večerem.

Když se blížil konec prázdnin, 
zazvonil mi telefon a ozvalo se: 

„Nechtěli byste si s Hanesi zahrát 
v parku? Budeme se střídat!“ Na 
tuto otázku nešlo Pepovi odpo-
vědět jinak než: „Jasně, že jo!“ 
Byl poslední prázdninový pátek. 
Všichni byli už doma z dovolených, 
táborů a prázdnin u babiček.

A v parku už se to chystalo. 
Stoly, lavice, výčep a něco na zub. 
O provoz občerstvení se již starají 

Radek Dlapal a Zdeněk Fiala. Obec 
samozřejmě přiložila taky ruce 
k dílu. Nastal večer. Začalo se hrát 
a zábava se pěkně rozjela. Účast 
byla obrovská. Přišlo se pobavit 
několik stovek lidí a atmosféra 
byla opravdu velice přátelská. DH 
Kdo má čas a Hanesi se tentokrát 
už spolu postarali o hudební do-
provod akce, a tak si všichni přišli 
na své.

To byl první ročník, tak jak si 
ho já pamatuji. Je moc dobře, že 
se lidé v Šakvicích umí domluvit 
a připravit spolu krásný večer.

Z této akce se pomalu stává tra-
dice a navštěvují nás i přespolní. 
A tak se už všichni těšíme na další 
Přátelské posezení v parku Isidor. 
Prázdniny přivítáme 27. června 
2025 a zahájíme tak třetí sezónu 
hraní v parku.

Snad tato krásná akce vydrží 
ještě mnoho let a šakvický park 
tak bude svědkem kulturního ži-
vota v obci, jako tomu bylo před 
desítkami let. Rád bych ještě po-
děkoval muzikantům a vlastně 
všem, kteří se podílí na přípravě 
a  průběhu těchto akcí a jmeno-
vitě jsem o nich v tomto článku 
nepsal. Opravdu, velké díky!

Na shledanou v parku.
 

Petr Polomini

Dechová hudba Kdo má čas dostává 
svému názvu a hraje v ní opravdu ten, 
kdo zrovna má čas

O hudební doprovod akce se postarala 
také kapela Hanesi

ČERVEN

27
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Významnou událostí pro 
děti i celou obec je ad-
ventní období spojené 

s rozsvěcením vánočního stromu. 
Poslední bylo obohaceno o vá-
noční jarmark. Zajímavé je, že 
nápad vznikl téměř současně ve 
škole i mezi šakvickými ženami. 
Děti ve výtvarné a  pracovní vý-
chově a ve školní družině s nadše-
ním vytvářely výrobky určené na 
jarmark. Žáci ve školním parla-
mentu pak diskutovali, jak naložit 
s  finančním výtěžkem. Nakonec 
rozhodli, že částka bude odeslaná 
centru Locika. Jedná se o nestátní 
specializované pracoviště zamě-
řené na pomoc dětem ohroženým 
násilím. Asi nikdo neočekával, že 
finální částka bude činit 13 500 Kč. 
Centru byla zaslaná prostřednic-
tvím Adventního koncertu České 

ŠKOLA  

V naší škole a školce se děje mnoho zajímavých věcí – zmiňme 
především novinku letošního školního roku: žákovský 
parlament. O exkurzích, výletech a besedách se dočtete 
podrobněji na dalších stránkách a s mimořádnými úspěchy 
školy i jednotlivých žáků vás na následujících řádcích seznamuje 
ředitelka školy Lenka Havelková.

televize 2024 a diváci tak mohli 
vidět přímo na televizních obra-
zovkách název naší školy i vybra-
nou částku. Velká pochvala patří 
všem, kteří jarmark připravili 
a organizovali.

Zimní období je ve škole každo-
ročně v  znamení soutěží a olym-
piád. Nejprve probíhá školní kolo 
a úspěšní žáci a žákyně postupují 
do kola okresního a krajského. 
Mezi nejúspěšnější v  matema-
tické soutěži zvané Pythagoriáda 
patří žák deváté třídy František 
Peška a žákyně Julie Zalabová ze 
šesté třídy. V  Olympiádě z  čes-
kého jazyka se umístily ve škol-
ním, ale i  v  okresním kole na 
předních místech žákyně Eva 
Škarpová z  deváté třídy a  Aneta 

Valihrachová z  osmé třídy. Mezi 
další úspěšné se v  ostatních 
olympiádách také řadí Marek 
Křižan a Marta Tomášková v bio-
logické, Eva Škarpová a Elen 
Francová v  dějepisné a Julie Za-
labová v  geografické. Všichni si 
zaslouží pochvalu za reprezentaci 
školy a svůj zodpovědný přístup 
ke studiu. Rozvíjení talentu v  ja-
kémkoliv oboru se musí kloubit 
s  pracovitostí, jak řekl slavný 
francouzský spisovatel Honoré 
de Balzac: „Bez velké vůle neexis-
tují velké talenty.“

 
Lenka Havelková, 

ředitelka ZŠ a MŠ Šakvice

Ze života ZŠ 
a MŠ Šakvice
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Vánoční 
Budapešť

Vánoční zvonění 
u Motýlků

Celodenní prohlídka hlav-
ního města Maďarska za-
čala na tržnici s  místními 

specialitami, kde žáci dostali 
první osobní volno. Po prvních 
nákupech na adventních trzích 
jsme přešli přes Váciho třídu 
k  bazilice sv. Štěpána, z  jejíž ku-
pole nás uchvátil nád-
herný výhled na město. 
V  rámci prohlídky his-
torického města jsme 
se dostali k  impozant-
nímu sídlu parlamentu 
a od něj potom (už 
skoro za tmy) k hradní 
čtvrti s  Matyášovým 
chrámem. Protože 
jsme z  Šakvic vyjíž-
děli v  pět  hodin ráno, 
někteří žáci už byli 
večer natolik unavení, 
že se nechali na kopec 
k  Rybářské baště vy-
vézt lanovkou. Odtud 
byl nádherný výhled 
na obě osvícené části 
města Budu a Pešť 
a krásný řetězový most. 

A aby byly ty očekávané vánoční svátky opravdu a opět 
zase ty NEJ, musíme všichni společně vynaložit 
velké úsilí. A jinak tomu nebylo ani u nás ve školce 

ve třídě Motýlků.
Zazpívat při rozsvěcování vánočního stromu, vyrobit 

dnes už vítězný betlém na vánoční jarmark, zvládnout 
setkání s  Mikulášem, čertem a andělem, vyzdobit třídu, 
vyrobit přáníčka a dárečky pro rodiče a připravit vánoční 
besídku pro naše nejbližší dá opravdu velikou práci, díky 
které jsme se pomalu dostávali do vánoční atmosféry. 

V  tomto školním roce jsme vánoční besídku pojali ve 
stylu vánočních tradic. Besídku jsme zahájili zpěvem a ta-
nečky s  vánoční tematikou, poté následovala dětská vo-
lenka a pak už hurá na vánoční tradice. A že těch vánoč-
ních tradic opravdu není málo, o tom se mohli přesvědčit 
všichni, kteří přišli na naše přátelské posezení. 

Venku už byla tma, ve třídě krásně svítila světýlka, k po-
slechu nám hrály koledy a domů odcházely spokojené ro-
dinky plné dojmů, zážitků a překvapení. 

Věříme, že se o prožitém odpoledni u Motýlků doma 
ještě v některých rodinách dlouho a s úsměvem vyprávělo.

 
Lenka Winterová, vedoucí učitelka MŠ

ŠKOLA  VÝLET

V prosinci jsme se s přihlášenými žáky druhého stupně vydali 
na zájezd do Budapešti.

ŠKOLKA

Konec roku patří mezi nejkrásnější, ale zároveň 
i mezi velmi náročné období, a to ať už pro rodiče, 
prarodiče, obchodní prodejce, učitele, prostě pro 
všechny příznivce očekávaných vánočních svátků.

Osmnáctihodinový výlet byl sice 
pro všechny velice náročný, ale 
jsem přesvědčena, že jsme si ho 
všichni užili a že se rádi společně 
podíváme na další místa. 

 
Veronika Brantová, 

zástupkyně ředitelky ZŠ
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Ve školním roce 2024/25 
se přihlásilo do školní 
družiny šedesát osm dětí. 

Na základní škole již několik let 
fungují dvě oddělení školní dru-
žiny. Vzhledem k velkému zájmu 
rodičů a stále početnějším roč-
níkům se vedení školy rozhodlo 
rozšířit kapacitu školní družiny 
o třetí oddělení.  

První oddělení navštěvují děti 
z první třídy, ve druhém oddělení 
jsou děti z druhé třídy a ve třetím 
jsou ty nejstarší děti, které ještě 
rády navštěvují družinu. Jsou to 
děti ze třetí, čtvrté a jeden žák 
z páté třídy.

Naše třetí oddělení má odpo-
činkovou činnost, kde si děti hrají 
různé hry, odpočívají, tančí a zpí-
vají, hrají si s hračkami, malují si 
obrázky a tvoří podle své fantazie. 

Školní družina
ŠKOLA  

Máme radost, že se naše škola stále rozrůstá. A protože se do 
školní družiny pro školní rok 2024/2025 zapsalo šedesát osm 
dětí, vedení školy se ji rozhodlo rozšířit o třetí oddělení. Provoz 
školní družiny přibližuje vychovatelka Michaela Berlińská.

Máme i zájmovou činnost, která 
je zaměřena na tvorbu podle škol-
ního plánu, celoročních tradic 
a projektu. Náš projekt v  tomto 
roce je zaměřený na celosvětovou 
dopravu (silniční, vodní, leteckou, 
železniční, kosmickou, potrubní, 
udržitelnou, dopravu zvířecí silou 
a historii dopravy). Činnosti to-
hoto projektu jsou plněny v  prů-
běhu školního roku. Žáci si opa-
kují učivo, rozvíjí kladný vztah 
k učení, ke škole a ke spolužákům. 
Upevňujeme kamarádské vztahy 
a družíme se v  kolektivu. Čteme 
a pracujeme s časopisy Časostroj 
a Mateřídouška, které jsou ur-
čeny pro základní školy. Děti mají 
možnost pracovat i  s  moderní 

Upevňujeme kamarádské 
vztahy a družíme se 

v kolektivu

technikou jako je interaktivní 
tabule, robotické hračky a  on-
line učení. Každý den, za dob-
rého počasí, se snažíme chodit 
ven, například na školní zahradu, 
do parku a na hřiště, kde si děti 
užijí míčové hry, pohybové hry, 
různé herní prvky a atrakce. Děti 
pozorují přírodu i změny, které 
se v  přírodě dějí. Upevňujeme 
a  opakujeme zásady bezpečnosti 
a chování.

 
Michaela Berlińská,  

vychovatelka ŠD III. oddělení

Za dobrého počasí chodíme ven

Děti mají možnost pracovat i s moderní technikou

Zveme vás do 
družiny na 
Velikonoční 
dílničky: ve 
středu 9. dubna 
od 15 hodin

DUBEN

9
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Hrajeme si  
se slovy

Halloweenské 
odpoledne

Občas dostanou pár ná-
hodně vylosovaných slov 
a jejich úkolem je použít 

všechna ta slova v příběhu, který 
bude mít aspoň trošku hlavu 
a  patu. Posuďte sami, jak se to 
podařilo Elence ze 3. třídy.

Zadaná slova a slovní spojení: 
den mých narozenin, nové kolo, 
ve vedlejším domě, zlomená ruka, 
vyhrát závod, starý muž s prutem, 
u babičky, doma.

Moje narozeniny 
(Elena Novotná, 3. třída)
V  den mých 10. narozenin jsem 
měla jet vyhrát závod v cyklistice. 
Narozeniny mám zítra. U babičky 
doma jsem od ní dostala nové 
kolo. Ve vedlejším domě děti jez-
dily na kole. A tak jsem si chtěla 
trénovat na závod. Nasedla jsem 
na kolo, ale AU! Zlomila jsem si 
ruku. A co teď? Kdo půjde místo 
mě na závod? Starý muž s  pru-
tem řekl: „Na závod může jít tvá 
sestřenice.“ Moje sestřenice v  tu 
dobu byla také u babičky. Sest-
řenice Adéla to uslyšela, přiběhla 
a řekla: „Já na kole neumím.“ Já 
se nabídla, že jí pomohu. A  tak 
trénovala a trénovala. Nastal den 
mých 10. narozenin a taky závod. 
Na závodu jsem fandila. A kola se 
rozjela. Sestřenice šlapala a vy-
hrála. Adéla mi dala pohár a řekla: 

„Tady máš dárek k narozeninám“. 
A já řekla: „Nejlepší dárek je, že 
ses naučila na kole.“

ŠKOLKA  

Odpoledne plné zábavných 
soutěží, hudby, tance 
a  strašidelné výzdoby 

měly možnost prožít nejen děti 
v zahraničí, ale i naše děti z ma-
teřské školy. Soutěžemi je prová-
děli rodiče a zároveň všem dětem 
pomáhali ke zdárnému splnění 
všech soutěžních disciplín. 
Všechny děti se opravdu velice 
snažily a za jejich velikou snahu 
byly patřičně obdarovány připra-
venou odměnou. 

Atmosféra byla skvělá 
a  halloweenské odpoledne se vy-
dařilo. Cílem této akce bylo nejen 
oslavit Halloween, ale také posílit 
vztahy mezi rodiči a školkou. 

Děkujeme všem nejen za účast, 
ale také za přípravu kostýmů a už 
teď se těšíme na další společná 
setkání!

 
Lenka Winterová,  

vedoucí učitelka MŠ

ŠKOLA

V hodinách českého jazyka se děti učí číst, recitovat, 
psát krasopisně do písanky a výjimkou není ani psaní 
krátkých příběhů.
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V každém z vyšších ročníků 
proběhly volby, na kterých 
byli zvoleni dva zástupci – 

dívka a chlapec. Ti se každý mě-
síc schází a diskutují o  návrzích 
a  nápadech žáků, které mají za 
účel zpříjemnění a  uvolnění at-
mosféry ve škole.

Na schůzkách jsme dohodli na-
příklad úspěšnou akci Pyžamový 
den. Většina žáků a učitelů přišla 
do školy v  pyžamu a v průběhu 
dne proběhla také soutěž o  nej-
lepší pyžamo. 

Další velmi vydařenou akcí 
školního parlamentu byl Vánoční 
jarmark, který měl mezi občany 
velký úspěch a výtěžek jsme se 
rozhodli darovat na charitativní 
účely. 

Po celý advent měli žáci za 
úkol vyzdobit třídy a parlament 
následně rozhodl, která z  tříd 
byla nejlépe vánočně vyzdobená. 
Každá třída byla následně odmě-
něna sladkou odměnou. 

Díky parlamentu se nám také 
podařilo splnit dvě přání žáků, 
a  to zrcadla a zamykací kabinky 
na klučičích toaletách. Do bu-
doucna bychom byli rádi, kdyby 
se nám podařilo prosadit pár dal-
ších přání našich žáků, jako na-
příklad klimatizace do všech tříd.

 
Aneta Valihrachová, Samuel Kos, 

Eva Škarpová, Antonín Čaněk, 
Elen Francová

Žáci se setkali s dentální hy-
gienistkou, která jim při-
blížila svoji práci, význam 

prevence zubních onemocnění 
a cestu, jak se k tomuto povo-
lání dostat. Mezi hosty byla také 
účetní, která vysvětlila základní 
principy finančního řízení a účet-
nictví. Jako poslední přijala naše 
pozvání paní učitelka ze SŠ po-
lytechnická Brno, Jílová, která 
žákům představila studijní pro-
gramy a možnosti uplatnění po 
absolvování této školy.

Kromě osobních setkání proběhl 
také videohovor s učitelkou ma-
teřské školy, která přiblížila svoji 
cestu studiem za vybraným povo-
láním a také sdílela své zkušenosti 
z práce s předškolními dětmi.

Besedy byly velmi přínosné 
a  pomohly žákům ujasnit si 
své představy o budoucí kari-
éře. Mnozí ocenili možnost klást 
otázky přímo odborníkům a zís-
kat cenné informace, které jim 
mohou pomoci při rozhodování 
o dalším vzdělávání.

Všichni žáci již mají podané 
přihlášky na střední školy a nyní 
se pilně připravují na přijímací 
zkoušky, které je čekají v dubnu. 
Přejeme jim hodně štěstí při tes-
tech a následný úspěšný krok do 
další životní etapy.

 
Tereza Lengálová, 

učitelka ZŠ

ŠKOLA  BESEDA

Během prvního pololetí byly pro žáky devátého ročníku 
a zájemce z osmého ročníku uspořádány besedy s odborníky, 
jejichž cílem bylo představení různých profesních drah 
a možností dalšího studia.

Besedy pro 
deváťáky

Školní 
parlament
Na začátku školního roku 
2024/2025 vznikl školní 
parlament, aby se žáci mohli 
podílet na chodu školy.

Besedy 
pomohly 

žákům ujasnit 
si představy 

o jejich 
budoucí 
kariéře
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Exkurze začala krátkou 
přednáškou, během níž 
odborný pracovník ČOV 

vysvětlil základní principy fungo-
vání čistírny a důležitost čištění 
odpadních vod. Žáci se dozvě-
děli o cestě, kterou odpadní voda 
musí projít, než je bezpečně vy-
puštěna zpět do přírody.

Poté následovala prohlídka 
samotného provozu. Žáci měli 
možnost vidět jednotlivé části 
čistírny, jako je mechanické čiš-
tění (někteří z nich si i vyzkoušeli 
ovládání), usazovací nádrže, ka-
lová pole apod. Během exkurze 
zazněly otázky, jako například: 

„Co největšího došlo do čistírny? 
Co se dělá s kalem? Dá se přečiš-
těná voda pít?”

ŠKOLA  INFRASTRUKTURA  EXKURZE

Exkurze do čistírny odpadních vod (ČOV) v Šakvicích 
byla součástí výuky chemie a měla za cíl přiblížit žákům 
proces čištění odpadních vod a jeho význam pro životní 
prostředí.

Čistírna 
odpadních vod

Na závěr exkurze bylo žákům 
zdůrazněno, jak důležité je cho-
vat se zodpovědně k životnímu 
prostředí a jak i drobné změny 
v  každodenním chování, napří-
klad správná likvidace odpadu, 
mohou pomoci zlepšit kvalitu 
vody.

Exkurze byla velmi přínosná 
a pomohla žákům lépe pochopit 
praktické využití chemie v běž-
ném životě. Všichni si odnesli 
cenné poznatky, které mohou vy-
užít nejen při studiu, ale i v běž-
ném životě. 

 
Tereza Lengálová, 

učitelka ZŠ

ČOV ŠAKVICE
¤ 

Rekonstruována v roce 2015 
za cca 30 milionů Kč, z nichž cca 90 % 

pokryla dotace SFŽP
¤

Kapacita 1600 EO 
1 EO odpovídá průměrnému množství 
120–150 litrů odpadních vod za den

¤
Spotřeba elektrické energie cca 80 MWh/rok 

spotřebu od srpna 2024 částečně pokrývá nová fotovol-
taická elektrárna, která čeká na dokončení 

a schválení k provozu
¤
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Pondělí

První den, v pondělí, jsme 
vyrazili od školy brzy ráno. 
Po příjezdu na místo jsme 

si dali oběd, ubytovali se a odpo-
ledne už jsme byli na sjezdovce. 
Rozježdění a rozřazení do druž-
stev proběhlo hladce. Trénovali 
jsme základní lyžařské doved-
nosti, jako je obrat, pluh, smý-
kaný oblouk a další lyžařské tech-
niky. Večer jsme si zopakovali 
bezpečnostní pravidla na svahu 
a  teoreticky se seznámili se seří-
zením a údržbou lyží.

Úterý
Druhý den byl věnován lyžování 
dopoledne i odpoledne. Dopole-
dne jsme se zaměřili na zdoko-
nalení techniky oblouků, trénink 
rovnováhy a správného pohybu 
těla v  oblouku. Odpoledne jsme 
se věnovali cvičením na zlepšení 
jízdní stability a správného dr-
žení těla. 

ŠKOLA  SPORT  VÝLET

V termínu 17.–21. února 2025 se třicet žáků druhého stupně 
zúčastnilo lyžařského kurzu v Karlově pod Pradědem 
v Jeseníkách. Akce byla plná zábavy, sportovních aktivit 
a krásných zážitků.

Středa
Ve středu jsme dopoledne lyžo-
vali a odpoledne jsme se vydali 
na procházku po okolí. Ti, kteří 
nebyli unavení, si ještě užili další 
lyžování, při kterém jsme tréno-
vali přechody mezi smýkaným 
a řezaným obloukem.

Čtvrtek
Čtvrteční dopoledne bylo ve zna-
mení slalomu na slalomové dráze, 
kterou nám připravil TJ Ski Slavoj 
Bruntál. Žáci si vyzkoušeli jízdu 
mezi brankami a zlepšovali své 
dovednosti v krátkých a rych-
lých obloucích. Odpoledne jsme 
se bavili při různých zábavných 
aktivitách na lyžích, například 
při jízdě ve dvojicích, podjíždění 
a jízdě v hadu. Večer jsme si užili 
stmelovací zábavné hry a  slav-
nostní vyhlášení vítězů slalomu, 
kde byly předány diplomy a me-
daile. Následovala diskotéka pro 
zájemce a balení věcí.

Pátek
V pátek dopoledne jsme si ještě 

naposledy zalyžovali a zaměřili se 
na volnou jízdu a zdokonalení na-
bytých dovedností. Po obědě jsme 
se vydali na cestu domů plní do-
jmů a nových zkušeností.

 
Michaela Bulířová, učitelka ZŠ

Lyžařský kurz 
v Karlově pod 
Pradědem
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Ve čtvrtek 27. února 2025 
nastal den, kdy se děti 
z mateřské školy do-

čkaly dlouho plánované besedy 
na místní myslivně. Po svačince 
jsme se společně všechny třídy 
vypravily na myslivnu, kde na 
nás netrpělivě čekal pan Štěpán 
Hutter, který si pro děti připravil 
zajímavý program.

Již cestou děti přemýšlely, co je 
na myslivně čeká, a jaká zvířata 
asi uvidí. Cesta rychle utekla a my 
dorazili do cíle. První úkol na 
sebe nenechal dlouho čekat. Po 
areálu myslivny byla rozmístěna 
vypreparovaná zvířata, která mu-
sely děti svýma bystrýma očima 
objevit. Tento úkol zdárně splnily 
a o každém zvířeti se dozvěděly 
nejednu zajímavost. Kdo našel 
odvahu, mohl si na zvíře sáhnout. 
Ve venkovním areálu mohly vidět 
srnce, bažanta nebo třeba hra-
nostaje. Poté jsme se hromadně 
přesunuli do vnitřních prostor 

Všechny děti z  mateřské 
školy měly možnost zažít 
jedinečné bubenické do-

poledne. Tento bubenický zážitek 
propojil celou třídu dětí skrze 
rytmus a společnou energii v  je-
den tým! 

Děti si společně zahrály na 
africké bubny djembe, ozvučné 
trubky boom whackers a per-
kusní nástroje. 

Velice zajímavá byla nejen 
úžasná motivace, díky které jsme 
se dostali až do dávné minulosti 
afrických království, ale také hra 
na tělo a melodický zpěv lektora. 

Celé dopoledne jsme si všichni 
náležitě užili a už teď se těšíme 
na další zážitky v rytmickém du-
chu plném netradičních hudeb-
ních nástrojů.

 
Lenka Winterová, 

vedoucí učitelka MŠ

ŠKOLKA  SPOLKY

ŠKOLKA  

Den na myslivně

Bubnování 
do školky 
aneb jak jsme 
společně v každé 
třídě vytvořili 
kapelu

myslivny, kde přednáška pokra-
čovala. Děti se dozvěděly, která 
zvířata mohou v okolí Šakvic 
zpozorovat. I pro paní učitelky 
bylo překvapením, že v blízkosti 
rybníka je možné po setmění 
spatřit již zmíněného hranostaje. 
Pro chlapce byla nejzajímavější 
ukázka zbraní. Na konci čekal 
děti úkol, za jehož splnění každý 
dostal sladkou odměnu. Každá 
třída obdržela drobné dárečky, za 
něž moc děkujeme. 

Pokud by mělo Vaše dítě zájem 
dozvědět se víc a je mu aspoň pět 
let, neváhejte kontaktovat pana 
Štěpána Huttera, který na místní 
myslivně vede přírodovědný my-
slivecký kroužek Čejka. 

Touto cestou bych ráda jmé-
nem mateřské školy ještě jednou 
poděkovala a těšíme se na další 
návštěvu.

 
Markéta Dražná, 

učitelka třídy Sluníček
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Cena 
veřejnosti

Vostatky, 
košt domácích likérů 
a ovocných pálenek
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Úvodem mi ale dovolte po-
děkovat těm, kteří se na 
pořádání akce podíleli. 

Velké díky všem členům našeho 
zahrádkářského spolku, protože 
organizačně byly vostatky i s koš-
tem opravdu náročné a bez je-
jich pomoci by nic z toho nebylo. 
Velké díky také folklornímu sou-
boru Hanýsek, především děvča-
tům v  jeho čele, která připravila 
průvod masek i krásný a zábavný 
večerní program. A co by to bylo 
za vostatky bez pořádné muziky? 
Parádně se tohoto úkolu zhostila 
dechová hudba Kdo má čas v čele 
s  kapelníkem  Josefem Svobodou 
a  místním taktéž dobře známá 

Cena 
poroty

Cena 
veřejnosti

Slivovice Ostatní ovocná pálenka Domácí likéry

1. Slivovice 2023 
Stanislav Zvoníček, Zděchov

2. Slivovice 2021 
Michal Koudela, Brno

3. Slivovice 2020 
Richard Chmela, Boskovice

1. Jahodovice 2024 
Jiří Jakubčík, Šakvice

2. Hruškovice 2024 
Jiří Vanke, Dolní Dunajovice

3. Hruškovice 2023 
Jiří Vanke, Dolní Dunajovice

1. Hruškovice 2024 
Aleš Winkler, Šakvice

2. Hruškovice 2024 Williams 
Jiří Šmerák, Hrušky

3. Broskvovice 2013 
Jaroslav Suchánek,Vyškov

1. Ořechovka 2024 
Milan Godany, Šakvice

2. Brusinka 2024 
Helena Papežíková, Šakvice

3. Hruškovice 2023 
Jiří Vanke, Dolní Dunajovice

1. Karamel 2025 
Lenka Hovězáková, Brno/Šakvice

2. Levandule sladká 2024 
Lenka Hovězáková, Brno/Šakvice

3. Brusinka 2024 
Helena Papežíková, Šakvice

kapela Hanesi. Plný plac taneč-
níků byl jasným důkazem, že se 
lidé skvěle bavili. A aby nebyl hlad, 
Radek Dlapal a Martin Hovězák se 
svými týmy připravili dobroty, že 
boule za ušima rostly. Kluci mrzli 
na stanovišti před sokolovnou už 
od božího rána, takže velké díky 
patří i jim. A nemohu opomenout 
ani krojované, kteří nám pomohli 
s prodejem tomboly. A tím se do-
stávám i k poděkováním všem, co 
do tomboly ceny dali. A ještě po-
slední velké díky tu mám pro vás 
všechny, kteří jste svojí účastí 
a  přítomností vostatky s  koštem 
podpořili. Bez vás by to nešlo. 
Díky moc.

Pár řádků mi dovolte ještě vě-
novat samotnému koštu domá-
cích likérů a ovocných pálenek. 
V  letošním ročníku se sešlo 129 
vzorků, což oproti loňsku byl 
nárůst o více jak třetinu. Likérů 
dorazilo 49. Z  ovocných pálenek 
nechyběla slivovice, meruňkovice, 
hruškovice, ale našly se i zajíma-
vosti jako jahodovice nebo pá-
lenka z cibule či z borůvek.

Všem za zaslané vzorky děku-
jeme a vítězům gratulujeme.

A závěrem mi dovolte, abych 
vás pozval na další velkou akci, 
kterou jako šakvičtí zahrádkáři 
pořádáme. Tou bude Velikonoční 
košt vín, který své místo v  soko-
lovně zaujme 19. dubna. Kromě 
stovek vzorků vín z  širokého 
okolí bude pro poslech i k  tanci 
hrát Cimbálová muzika Modruša 
z  Moravského Žižkova. Pro děti 
budou připraveny velikonoční 
dílny (pletení pomlázek, bar-
vení vajíček apod.), nebude chy-
bět něco dobrého na zub, bohatá 
tombola a celým dnem nás pro-
vede moderátor Jiří Kokmotos.

 
Věřím, že se zase v hojném po-

čtu potkáme a vám všem přeji za 
šakvické zahrádkáře, ať je letošní 
sezóna plná bohaté úrody, krás-
ných plodů a radosti z práce pod 
širým nebem! 

 
Aleš Winkler,  

předseda ZO ČZS Šakvice

SPOLKY  KULTURA

V minulém čísle Šakvického zpravodaje jsem vás zval na 
vostatky a košt domácích likérů a ovocných pálenek. V tomto 
vydání bych se proto rád k celé akci vrátil. A to nejen slovy díků, 
ale i pár fotkami, aby ti z vás, kteří neměli možnost 22. února 
událost navštívit, mohli alespoň takto přivonět k atmosféře, 
která ten den panovala. 

DUBEN

19
Navštivte 

Velikonoční 
košt vín
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V  sobotu 14. prosince, tedy 
v čase adventním, pozvala 
DH Túfaranka posluchače 

do místního kinosálu na svůj tra-
diční předvánoční koncert. 

Kinosál byl do posledního 
místa obsazený všemi, kteří se 
přišli s  Túfarankou vánočně na-
ladit. Moderování se ujal náš 
kamarád, muzikant Mirek Kra-
tochvíl, a já si myslím, že i díky 
jeho bezprostřednímu humoru 
jste se příjemně odreagovali a po-
bavili. Na koncertě zazněly neje-
nom písničky s  vánoční temati-
kou, ale i skladby, které jsou nám 
nejbližší, tedy skladby lidové. Po 
koncertě jsme uspořádali malé 
pohoštění pro všechny, kteří za 
námi do Šakvic dorazili. Společně 
jsme si tedy mohli připít nejenom 
s místními, ale i přespolními.

 
Hana Bílková, 

DH Túfaranka

Dne 16. prosince se usku-
tečnil již tradiční vánoční 
turnaj, kterého se zúčast-

nilo rekordních 29 hráčů. Turnaj 
je určen jak registrovaným, tak 
neregistrovaným hráčům, což 
všem dává možnost zahrát si 
i  proti zkušenějším soupeřům. 
Velké poděkování patří všem 
účastníkům za skvělou atmosféru 
a sportovní výkony.

Vánoční turnaj 
ve stolním tenisu

Adventní koncert  
DH Túfaranka

Úspěchy a plány 
do budoucna

V minulé sezóně dosáhlo naše 
mužstvo úspěchu, když postou-
pilo do soutěže OP2 a dokázalo si 
v ní udržet své místo. Tento vý-
sledek je pro nás velkou motivací 
do dalších sezón. V současné době 
máme v týmu sedm hráčů, pro 
další sezónu plánujeme naše řady 
rozšířit a zároveň vytvořit B tým, 
který přihlásíme do nejnižší sou-
těže. Tím chceme umožnit novým 
hráčům sbírat cenné zkušenosti 
a rozvíjet talent.

Tréninky
Tréninky probíhají pravidelně 
každý pátek, a to jak pro stávající 
hráče, tak i pro začínající. Přijďte 
si i vy zahrát a zdokonalit své 
dovednosti.

Jak se k nám připojit?
Rádi přivítáme nové členy. Stačí 
přijít na některý z našich otevře-
ných tréninků. Přijďte si zahrát 
a stát se součástí našeho přátel-
ského kolektivu.

 
Jaroslav Neuman

SPORT

KULTURA

Vánočního turnaje ve stolním tenisu 
se zúčastnilo rekordních 29 hráčů

Na koncertě DH Túfaranka zazněly neje-
nom písničky s vánoční tematikou, 
ale i skladby lidové
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Jako jeden z  organizátorů zří-
zení této pamětní desky si do-
voluji připojit pár poznámek 

k  okolnostem souvisejícím s  její 
instalací.

K  tragické události došlo 
na Štědrý den roku 1953, kdy 
v  106  hod. narazil rychlík R4 je-
doucí z Prahy do Bratislavy rych-
lostí 86 km/h na konec rozjíždě-
jícího se osobního vlaku č.  718, 
který byl zadržen u vjezdového 
návěstidla stanice Šakvice z  dů-
vodu průjezdu zpožděného 
rychlíku R9 po druhé staniční 
koleji. Následky byly strašné: 
106 mrtvých a více než stovka 
zraněných…

Příčinou této nesmírné tragedie 
byla hrubá nedbalost strojvedou-
cího a topiče vlakové lokomotivy 
Albatros 498.033 z lokomotivního 
depa Bratislava. Ti, přes striktní 
zákaz v ustanovení služebního 
předpisu, požili větší množ-
ství vína a na lokomotivě usnuli. 
V  důsledku toho nerespektovali 
návěst „Stůj“ hradla Obecní pole, 
které zakazovalo vjezd do traťo-
vého oddílu obsazeného osobním 
vlakem č. 718. Spoluvinu nesl také 
vlakvedoucí, který namísto sledo-
vání návěstidel vyplňoval vlako-
vou dokumentaci. Všichni tři byli 
odsouzeni pro trestný čin obec-
ného ohrožení z nedbalosti k ne-
podmíněným trestům. Maximální 
výměra postihla strojvedoucího, 
a to 5 let. Z  hlediska dnešních 
trestně-právních předpisů se zdá 
tato výměra trestu nepřiměřeně 
nízká, tehdejší trestní zákon však 
neumožňoval uložení přísnějšího 
trestu.

Veškeré podrobnosti o nehodě 
popsal v  rozsáhlém investigativ-
ním pojednání zveřejněném v ně-
kolika regionálních periodicích 

HISTORIE

V Brně, 6. ledna 2025
Následujícími řádky chci vyslovit poděkování a vyjádřit úctu dvěma skromným 
obyvatelům Šakvic, a to manželům Zdeně a Jiřímu Prokešovým. Po celá léta od 
odhalení pamětní desky obětem železničního neštěstí na nádraží v Šakvicích se 
celoročně a nezištně starají o čistotu a výzdobu pietního místa.

Žijí mezi námi

na jižní Moravě historik, redaktor 
a pedagog PhDr. Ladislav Vali-
hrach (1946–2024). Ve své práci 
se zmínil také o tom, že místo 
nehody nic nepřipomíná. A právě 
to bylo impulsem k  iniciativě ve-
doucí až ke zřízení pamětní desky.

Souhlas ke zřízení pamětní 
desky dal tehdejší generální ře-
ditel Českých drah Petr Žaluda. 
Konkrétní realizací byla pověřena 
Regionální správa majetku ČD 
v Brně, ta také výrobu a instalaci 
pamětní desky financovala.

Slavnostní odhalení pamětní 
desky proběhlo v  úterý 13. pro-
since 2011 za přítomnosti ve-
řejnosti z  okolních obcí, žijících 
pamětníků a zástupců volených 
orgánů samosprávy a služebních 
funkcionářů Českých drah. Bílou 
roušku zakrývající desku společně 
sňali tehdejší starostka Šakvic 
paní Drahomíra Dirgasová a sta-
rosta Hustopečí Luboš Kuchynka. 
Tak byla po padesáti osmi letech 
vyslovena alespoň symbolická 
omluva obětem a pozůstalým této 
druhé největší železniční tragedie 
v dějinách našeho státu. 

V  průběhu následujících let 
došlo k  elektrifikaci původní lo-
kální tratě ze Šakvic do Hustopečí 
u  Brna. V Šakvicích došlo k  vý-
stavbě nových objektů, nástupišť 
a změnám v  kolejišti. Původní 
umístění pamětní desky tak ztra-
tilo na významu. A právě man-
želé Prokešovi přišli s  návrhem 
na její přemístění. Vzhledem ke 
změnám majetko-právních po-
měrů na drahách realizaci tohoto 
záměru ochotně provedla Správa 
železnic, Oblastní ředitelství 
v Brně. To bylo v roce 2022. A na 
podzim roku 2023 byla touto or-
ganizací upravena a vydlážděna 
plocha před pamětní deskou. Tak 
mohlo proběhnout a také pro-
běhlo připomenutí sedmdesátého 
výročí tohoto železničního ne-
štěstí v důstojných podmínkách.

Jsem rád, že v kraji pod Pálavou 
nezvítězil trend „konzumní spo-
lečnosti“, lhostejnost k minulosti 
a neúcta k předkům. A to i díky 
našim bližním, jako je paní Zdena 
Prokešová a pan Jiří Prokeš. 

 
Vladimír Selucký

Přemístění 
pamětní desky 

realizovala 
Správa 

železnic

Z pietního aktu k uctění 
památky obětí jednoho 

z nejtragičtějších výročí 
české železniční historie 
u již přemístěné pamětní 

desky
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Pořádané akce

V loňském roce jsme začali 
sběrem železného šrotu, 
který se konal 23. března. 

Je to jeden z našich zdrojů příjmu 
a je nutné v této činnosti dál po-
kračovat. Proto děkuji všem, kdo 
se pravidelně této akce účastní, 
a občanům Šakvic, že nás tímto 
způsobem podporují. Další akcí 
byl Guláš fest, který se konal 
30. března a  nad očekávání se 
povedl, proto letos 5. dubna po-
řádáme další ročník. Dalšími 
akcemi našeho sboru jsou pá-
lení čarodějnic, které se konalo 
30. dubna a  Dětský den konaný 
1. června. Ani v  době letních 
prázdnin náš sbor nezahálel: 

Zajišťovali jsme provoz na kři-
žovatkách v obci při cyklistických 
závodech 20. července.

Před hodovým průvodem 
21. července jsme kropili cestu 
stárkům.

V sobotu 27. července se naši 
hasiči utkali ve fotbale s  místní 
starou gardou.

Naši cisternu jsme na žádost 
místního mysliveckého spolku 

přistavili 31. srpna na myslivnu 
při akci ukončení prázdnin, kde 
jsme také udělali menší výstavu 
zásahové výstroje.

Další sběr železného šrotu jsme 
uspořádali 12. října.

Sportovní činnost
Další činností sboru je činnost 
sportovní. Na okrskové sou-
těži v  požárním útoku, konané 
3. května v Horních Bojanovicích, 
se nám podařilo vybojovat druhé 
místo (obr. 3). Všem účastníkům 
patří velký dík. Dále naše druž-
stvo vyjelo na okresní soutěž do 
Velkých Němčic, kde už se da-
řilo méně, ale v žádném případě 
neudělalo ostudu. Nutno dodat, 
že okresní soutěže v požárním 
sportu se účastní nejlepší druž-
stva okresu. Další byla noční sou-
těž v požárním útoku v Brumo-
vicích. Ani tam naše družstvo 
nestačilo na konkurenci, ale když 
přihlédneme k tomu, že pěti čle-
nům družstva je přes padesát let, 
je to obdivuhodné. Všem patří 
velký dík za perfektní reprezen-
taci našeho sboru.

Oprava stříkačky
V loňském roce se nám podařilo 
získat dotaci z nadace Agrofert na 
opravu sportovní stříkačky PS12 
(obr. 5), ta už je v současné době 
připravená na první odzkoušení. 
Bude sloužit hlavně mladým, ale 
i nám to pomůže se částečně vy-
rovnat ostatním.

Zásahy
Nedílnou součástí činnosti jed-
notky jsou především zásahy. 
V loňském roce nám byl vyhlášen 
poplach celkem třikrát.

K požáru ubytovny v areálu 
družstva jsme vyjížděli 1. října 
(obr. 1). Zde bych rád zmínil, že 
tady si mohli všichni všimnout, 
jak nezbytnou a potřebnou slož-
kou jsou výjezdové jednotky SDH. 
Celkem zasahovalo sedm jedno-
tek sborů dobrovolných hasičů 
(Šakvice, Velké Pavlovice, Staro-
vice, Rakvice, Milovice, Lednice, 
Horní Bojanovice) a čtyři jed-
notky HZS (Hustopeče, Mikulov, 
Břeclav, Vyškov). Naštěstí se po-
žír obešel bez zranění a škoda je 
pouze materiální. 

HASIČI  SPOLKY  SPORT

Činnost sboru každoročně začíná přípravou na valnou 
hromadu konanou v lednu a následně přípravami na 
akce, které se konají v jarních měsících.

HASIČI: Zpráva velitele

Podařilo se 
nám získat 

dotaci na 
opravu 

stříkačky a na 
nový zásahový 

automobil

Obr. 1

Obr. 2

Obr. 3
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V kolektivu mládeže pracu-
jeme celoročně s kategorií 
mladších i starších žáků 

a nově s dvěma dorostenci.
Ke konci roku evidujeme jede-

náct mladých hasičů.
V loňském roce jsme absolvo-

vali tři soutěže v uzlování, šest 
soutěží v požárním útoku a jednu 
soutěž v TFA. Tam se dařilo do-
rostencům. Nela Polomini získala 
druhé místo a Matouš Křižan 
páté místo. V kategorii mladší 
Václav Matocha také páté místo. 
I ostatní zástupci našeho sboru se 
snažili a určitě neudělali ostudu.

Mimo tyto soutěže se s mla-
dými hasiči scházíme jednou 
týdně v rámci tréninku a pořá-
dáme další akce jako je stanování 
na hřišti a ukončení soutěžní se-
zóny s opékáním špekáčků.

Děkujeme rodičům, kteří po-
máhají s výchovou mladých ha-
sičů, obecnímu úřadu a v nepo-
slední řadě firmě VITROTREE za 
dotaci na práci s mládeží ve výši 
24 000 Kč.

 
František Polomini, 
Renata Feigerlová, 

vedoucí mládeže

Uchráněn byl majetek v hod-
notě asi 7 milionů Kč.

Prolití střechy po požáru jsme 
zajišťovali ještě 2. října.

K záchraně osoby na penzionu 
jsme vyjížděli 10. prosince.

Mimo tyto poplachy vyjíždí jed-
notka i na žádost obce (obr. 2).

Vodu ze zaplavených nově vy-
sázených stromků jsme odčerpá-
vali 16. listopadu (obr. 4).

Při rozsvěcování vánočního 
stromu 30. listopadu jsme řídili 
provoz na místní komunikaci. 

Nový člen JSDH
Chci poděkovat všem hasičům 
za jejich obětavou práci ve sboru 
i výjezdové jednotce za odhodlání 
pomáhat ostatním.

Je zapotřebí získávat více ucha-
zečů o členství v SDH. V loňském 
roce byl přijat do JSDH nový člen 
Miroslav Trávník, který okamžitě 
absolvoval kurz NDT-16 (nositel 
dýchací techniky) a na vlastní 
náklady si rozšířil řidičský prů-
kaz o skupinu C, aby poté absol-
voval strojnický kurz. Nyní už je 

HASIČI  SPOLKY  SPORT

zařazen jako strojník. Další dva 
naši hasiči stále čekají na termín 
kurzu OMP-64. (obsluhovatel mo-
torových pil).

Dotace na zásahový 
automobil

Velkou novinkou je, že GŘ HZS 
schválilo naši žádost o dotaci na 
pořízení nového dopravního au-
tomobilu. Pokud půjde všechno 
jak má, ke konci roku se budeme 
radovat z nového zásahového 
automobilu. Dál se budu snažit 
přesvědčit obecní zastupitel-
stvo o pořízení dalších věcných 
prostředků, které jsou nutné ke 
zvýšení akceschopnosti a hlavně 
bezpečnosti zasahujících hasičů.

Závěrem bych rád popřál všem 
hodně zdraví a úspěchů v roce 
2025.

 
František Polomini, 

velitel JSDH Šakvice 
(redakčně upraveno)

Obr. 4

Obr. 5

HASIČI: 
Činnost mládeže 
v roce 2024

mladých
hasičů

soutěže 
v uzlování

soutěž TFA

soutěží v požár-
ním útoku

11
3
1

6

Obr. 1 – Ze zásahu profesionálních hasičů při požáru uby-
tovny v areálu družstva

Obr. 2 – Vyjíždíme i na žádost obce

Obr. 3 – Na okrskové soutěži v požárním sportu jsme vybo-
jovali druhé místo

Obr. 4 – Odčerpávání vody z nové výsadby stromů

Obr. 5 – Za pomoci dotace jsme opravili sportovní stříkačku DUBEN

30
Přijďte 

na pálení 
čarodějnic na 

hřiště
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V  prvních dvou měsících 
si senioři mohli potréno-
vat šedou kůru mozkovou 

prostřednictvím různých kvízů 
a doplňovaček na akci Tréno-
vání paměti. V následujícím mě-
síci březnu proběhla přednáška 
MUDr. Pavla Šáchy se zdravotní 
tematikou. O týden později se 
uskutečnila beseda Po stopách 
Novokřtěnců (historie a život 
v Šakvicích v letech 1533–1622) do-
provázená písněmi v  hutterštině 
v podání Pavly Šáchové. 

Kočička Ťapička
Milým setkáním pro děti prv-
ního a druhého ročníku ZŠ bylo 
setkání se spisovatelkou Marké-
tou Harasimovou, která dětem 
předvedla vystoupení knižního 
divadla Kočkohrátky na motivy 
její knížky Z  deníku kočičky Ťa-
pičky kombinované s promítá-
ním veselých obrázků. Děti byly 
zapojovány do děje formou dis-
kuze a otázek. Na konci besedy 
byla autogramiáda a focení s paní 
spisovatelkou a také možnost si 
zakoupit její knihy o kočičce Ťa-
pičce. Děti druhého ročníku si 

Vážení čtenáři
KNIHOVNA  KULTURA  VZDĚLÁNÍ

Jaro je tady, a proto bych se jen malinko ohlédla za uplynulými 
měsíci loňského roku a nastínila, co nás čeká v tomto roce.

také připravily překvapení pro 
paní Harasimovou v  podobě na-
malovaných obrázků této kočičky, 
které jí osobně předaly. 

Pasování nových čtenářů
Do království čtenářského bylo 
v  červnu pasováno 24 prvňáčků, 
kteří již zvládají číst a psát první 
slova a věty. 

Voňavé bylinky
Zimní období jsme si zpříjemnili 
zážitkovým workshopem Bylin-
kování s  Gabrielou Doskočilovou 
z  Valtic, pro kterou jsou bylinky 
nejen inspirací, ale i životním 
posláním, kterému se věnuje už 
nějaký pátek. Seznámila nás se 
základy bylinkaření a také se 
způsoby přípravy jednotlivých 
bylinných lékových forem.

Napekla pro nás výborné ko-
láčky a uvařila bylinné čaje, které 
se popíjely během besedy. Jako 
krásnou vzpomínku na tento 
den si účastnice v praktické části 
samy namíchaly čajovou směs, 
léčivou tinkturu a měsíčkovou 
mast, kterou si jako dárek od-
nesly s sebou domů. 

Tato beseda byla nejen zába-
vou, ale i cestou, jak lépe poznat 
voňavé království bylinek. Účast-
nice byly spokojené, a proto samy 
navrhly, aby se akce opakovala. 

Začátkem května se tak mů-
žeme opět těšit na další tvoření 
s  bylinkami podle čínského pen-
tagramu, které bude tak skvělé 
jako předešlé. 

Předvánoční doba
Poslední předvánoční setkání 
v  knihovně patřilo dětem dru-
hého ročníku základní školy, pro 
které bylo připravené pohádkové 
divadélko Kamishibai.

Je to forma japonského poulič-
ního divadla – spojení obrázků, 
divadla a vyprávění příběhů bez 
techniky, která je určena pro 
všechny věkové skupiny. Inspi-
ruje děti k  vytváření vlastních 
příběhů a ilustrací. Děti se stávají 
malými vypravěči. 

Tajemný kufřík odhalil vyprá-
vění O perníkové chaloupce. Děti 
četly z  různých knížek, které si 
samy vybraly, malovaly a také 
jsme si všichni zazpívali vánoční 
koledy.

Své tipy 
k nákupu 

knih můžete 
posílat 

na e-mail: 
knihovna@

sakvice.cz
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Knihovna v číslech
V  současné době má Obecní 
knihovna Šakvice 3462 knižních 
titulů. V  loňském roce navští-
vilo knihovnu 556 návštěvníků. 
Vypůjčilo se 2076 knižních ti-
tulů. Registrovaných čtenářů je 
78, z  toho 38 dětí. Z výměnného 
fondu (VF) regionální knihovny 
Břeclav se přivezlo 450 knižních 
novinek. 

Další služby knihovny
Využíváme meziknihovní vý-
půjční služby (MVS), takže pokud 
čtenář nenajde požadovaný doku-
ment v naší knihovně, může si jej 
objednat.

Registrovaným čtenářům půj-
čujeme společenské hry a Albi 
tužku z edice Kouzelného čtení. 

Nakoupeno a zpracováno bylo 
68 nových knih. Uskutečnilo se 
17 kulturních akcí.

Již zavedenou službou od roku 
2021 je i bezplatná roznáška knih 
po Šakvicích pro starší a hendike-
pované občany.

V knihovně máte možnost si 
černobíle kopírovat a tisknout ve 
formátu A4 zdarma. Můžete si za-
hrát šachy nebo prohlédnout kro-
niky obce. Také zde máte možnost 
zakoupení Poznávací omalovánky 
a knihy Břeclavsko z nebe.

Co vás čeká letos
Můžete se přijít naladit na afric-
kou atmosféru 10. dubna v 10 ho-
din do orlovny na cestopisnou 
besedu Kontrasty Keni se spiso-
vatelkou a cestovatelkou Hanou 
Hindrákovou. Beseda bude do-
provázena i promítáním obrázků. 
Po skončení besedy si můžete 
zakoupit nejen knihy Hany Hin-
drákové, ale například i  šperky 
vyrobené tamními lidmi, a tak je 
i podpořit.

Knihovna se každoročně za-
pojuje do celostátních akcí: Bře-
zen – měsíc čtenářů, Jižní Morava 
čte, Už jsem čtenář – knížka pro 
prvňáčka, Týden knihoven, Noc 
s Andersenem.

Webové stránky knihovny jsou 
průběžně aktualizovány: o  při-
pravovaných aktivitách se tak 
můžete dozvědět na stránkách: 
www.knihovnasakvice.webk.cz 
nebo formou vyvěšených pla- 
kátků. 

Přeji vám pohodové chvíle 
s oblíbenou knihou.

 
Ivana Martínková, knihovnice

NEJŽÁDANĚJŠÍ 
TITULY 2024

Beletrie pro dospělé Beletrie pro mládež

Ladislav 
Vrchovský
Statek

Ruth Rendell
Bezejmenná obálka

Alena Müllerová
Muž ve střídavé 
péči

Jeff Kinney
Deník malého 
poseroutky

Zuzana 
Pospíšilová
Kouzelná třída

Thierry Robberecht
O vlkovi, který 
vypadl z knížky

Pasování prvňáčků na čtenáře

Autogramiáda Markéty Harasimové

První seznámení dětí z třídy Berušek mateřské školy s knihovnou

DUBEN

5
DUBEN

10
DUBEN

12
DUBEN

13
DUBEN

19
DUBEN

30
ČERVEN

7
ČERVENEC

18

KULTURNÍ KALENDÁŘ

Guláš FEST Šakvice
Soutěž o nejlepší kotlíkový guláš. 
Hodnotit bude odborná porota i diváci

Beseda Kontrasty Keni
Beseda a promítání s Hanou 
Hindrákovou

Šakvická špacírka
Přidejte se na Šakvickou špacírku aneb 
putování s vinaři po jejich sklepích

Bodování vín pro Velikonoční výstavu
Přijďte ochutnat kvalitní vína 
a vvyzkoušejte si roli porotce

Velikonoční výstava vín
Ochutnejte kvalitní vína a porovnejte 
jednotlivé vzorky

Pálení čarodějnic
Na hřišti pořádá SDH Šakvice. 
Občerstvení a opékání špekáčků

Z ďůrky do ďůrky
Další ročník oblíbené vinařské akce, kde 
vás vinaři vezmou do svých sklepů

Šakvické hody
Tradiční krojované hody. Průvod stárků, 
zábava. 18.–20. července



Ukázky výtvarných prací žáků 4.–9. třídy 
v projektu „Zdravá krajina“

www.sakvice.cz
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